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Regulatorisch anrechenbare Eigenmittel -
Überleitung Bilanzwerte

 Berichtsjahr
in 1000 CHF

Referenz Vorjahr 
in 1000 CHF

Referenz

Bilanz     

Aktiven     

Flüssige Mittel 20'794'621  20'389'822  

Forderungen gegenüber Banken 12'413'470  7'083'612  

Forderungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften 303'435  338'260  

Forderungen gegenüber Kunden 8'268'231  8'018'804  

Hypothekarforderungen 168'739'212  165'426'200  

Handelsgeschäft 3'368'607  2'911'801  

Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente 1'668'694  1'743'165  

Finanzanlagen 7'834'897  7'951'965  

Aktive Rechnungsabgrenzungen 334'345  246'797  

Nicht konsolidierte Beteiligungen 788'841  787'634  

Sachanlagen 2'682'580  2'599'512  

Immaterielle Werte 398'809 419'433

davon Goodwill 398'809 (I) 419'433 (I)

Sonstige Aktiven 552'645  672'706  

Total Aktiven 228'148'387  218'589'711  

Passiven     

Verpflichtungen gegenüber Banken 15'572'989  10'852'715  

Verpflichtungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften 3'832'108  2'599'332  

Verpflichtungen aus Kundeneinlagen 161'027'269  158'254'449  

davon nachrangige Termingeldanlagen, anrechenbar als Ergänzungskapital
(T2)

72'353 (II) 75'349 (II)

Verpflichtungen aus Handelsgeschäften 108'980  138'207  

Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente 1'924'547  2'017'470  

Verpflichtungen aus übrigen Finanzinstrumenten mit Fair-Value-Bewertung 2'146'457  1'633'944  

Kassenobligationen 966'825  1'177'775  

Anleihen und Pfandbriefdarlehen 25'726'928  25'623'178  

davon nachrangige Anleihe, anrechenbar als zusätzliches Kernkapital (AT1) 1'140'250 (III) 1'149'115 (III)

davon nachrangige Anleihe, anrechenbar als Ergänzungskapital (T2) –
phase out

267'500 (IV) 321'000 (IV)

Passive Rechnungsabgrenzungen 939'966  828'695  

Sonstige Passiven 41'818  170'104  

Rückstellungen 915'957  903'476  

davon latente Steuern für unversteuerte Reserven 866'829  851'464  

Genossenschaftskapital 1'761'729  1'594'753  

davon als hartes Kernkapital anrechenbar (CET1) 1'761'729 (V) 1'594'753 (V)

Gewinnreserven 12'746'566 (VI) 12'036'214 (VI)

Währungsumrechnungsreserve -4  -4  

Gruppengewinn 434'243 (VII) 754'069 (VII)

Minderheitsanteile am Eigenkapital 2'009  5'334  

davon als hartes Kernkapital anrechenbar (CET1) - (VIII) - (VIII)

Total Eigenkapital (mit Minderheitsanteilen) 14'944'543  14'390'366  

Total Passiven 228'148'387  218'589'711  

1 Die Referenzen beziehen sich auf die Tabelle «Mindesteigenmittelanforderung und regulatorisch anrechenbare Eigenmittel».

2 Davon Wandlungskapital mit tiefem Auslösungssatz in der Höhe von 546 Millionen Franken.
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Mindesteigenmittelanforderung und
regulatorisch anrechenbare Eigenmittel

 Berichtsjahr
Risikogew. 
Positionen 

in 1000 CHF

Berichtsjahr
Eigenmittel-

anforderung 
in 1000 CHF

Vorjahr
Risikogew. 
Positionen 

in 1000 CHF

Vorjahr
Eigenmittel-

anforderung 
in 1000 CHF

Mindesteigenmittelanforderung     

Kreditrisiken (Standardansatz BIZ)     

Forderungen gegenüber Banken 481'787 38'543 354'962 28'397

Forderungen gegenüber Kunden 5'451'480 436'118 5'161'375 412'910

Hypothekarforderungen 71'886'106 5'750'888 69'673'740 5'573'899

Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente 114'697 9'176 62'004 4'960

Aktive Rechnungsabgrenzungen 168'118 13'449 107'417 8'593

Sonstige Aktiven 120'916 9'673 147'021 11'762

Netto Zinspositionen ausserhalb des Handelsbuchs 1'389'551 111'164 1'167'851 93'428

Netto Aktienpositionen ausserhalb des Handelsbuchs 1'977'429 158'194 2'035'625 162'850

Eventualverpflichtungen 261'861 20'949 255'296 20'424

Unwiderrufliche Zusagen 1'534'984 122'799 1'448'360 115'869

Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen 114'689 9'175 118'542 9'483

Add-ons Terminkontrakte und gekaufte Optionen 255'698 20'456 188'647 15'092

Nicht abgewickelte Transaktionen  -  -

Garantieverpflichtungen gegenüber zentralen Gegenparteien (CCPs)  2'843  1'660

CVA (Standardansatz)  11'747  8'764

Erforderliche Eigenmittel für Kreditrisiken und sonstige
Kreditrisikopositionen

 6'715'175  6'468'092

Nicht gegenparteibezogene Risiken     

Liegenschaften (inkl. Liegenschaften in den Finanzanlagen) 2'460'763 196'861 2'382'250 190'580

Übrige Sachanlagen/andere bilanzierte abschreibungspflichtige
Aktivierungen

262'825 21'026 251'038 20'083

Erforderliche Eigenmittel für nicht gegenparteibezogene
Risiken

 217'887  210'663

Marktrisiko (Standardansatz)     

Zinsinstrumente – Allgemeines Marktrisiko  109'807  108'417

Zinsinstrumente – Spezifisches Risiko  70'232  35'744

Aktieninstrumente  24'916  20'966

Devisen und Gold  14'723  7'524

Übrige Edelmetalle  25'471  16'583

Optionen  31  59

Erforderliche Eigenmittel für Marktrisiken  245'180  189'293

Erforderliche Eigenmittel für operationelle Risiken
(Basisindikatoransatz)

 447'856  442'621

Total erforderliche Eigenmittel  7'626'098  7'310'669

 Berichtsjahr 
in 1000 CHF

Referenz Vorjahr 
in 1000 CHF

Referenz

Regulatorisch anrechenbare Eigenmittel     

Genossenschaftskapital 1'761'729 (V) 1'594'753 (V)

Gewinnreserven 12'746'562 (VI) 12'036'214 (VI)

Gruppengewinn - (VII) 710'131 (VII)

Minderheitsanteile - (VIII) - (VIII)

Total hartes Kernkapital (CET1) vor Anpassungen 14'508'291  14'341'098  

Goodwill -398'809 (I) -419'433 (I)

Beteiligungen über dem Schwellenwert -  -  

Total CET1-Anpassungen -398'809  -419'433  
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Total anrechenbares hartes Kernkapital (net CET1) 14'109'482  13'921'665  

Zusätzliches Kernkapital (AT1) 1'140'250 (III) 1'149'115 (III)

Abzüge vom AT1-Kapital -  -  

Total anrechenbares Kernkapital (net Tier 1) 15'249'732  15'070'780  

Ergänzungskapital (Tier 2) 339'853  396'349  

davon vollständig anrechenbar 72'353 (II) 75'349 (II)

davon transitorisch anerkannt (phase out) 267'500 (IV) 321'000 (IV)

Abzüge vom Ergänzungskapital (Tier 2) -  -  

Total anrechenbare Eigenmittel (regulatorisches Kapital) 15'589'585  15'467'129  

Total risikogewichtete Aktiven 95'326'237  91'383'350  

Kapitalquoten     

CET1-Quote 14,8%  15,2%  

Tier 1-Quote 16,0%  16,5%  

Gesamtkapitalquote 16,4%  16,9%  

     

CET1-Mindestanforderungen gemäss ERV-
Übergangsbestimmungen

6,9%  6,3%  

davon Eigenmittelpuffer gemäss ERV 1,3%  0,6%  

davon antizyklischer Puffer (AZP) 1,1%  1,2%  

Verfügbares CET1 (nach CET1-Abzügen zur Deckung der
Mindestanforderungen an die AT1- resp. T2-Quoten)

12,9%  13,4%  

     

CET1-Eigenmittelziel gemäss FINMA-RS 2011/2 (inkl. AZP) 10,4%  10,4%  

Verfügbares CET1 (nach CET1-Abzügen zur Deckung der AT1-
resp. T2-Zielquoten)

11,2%  11,7%  

     

Tier 1-Eigenmittelziel gemäss FINMA-RS 2011/2 (inkl. AZP) 12,6%  12,6%  

Verfügbares Tier 1 (nach CET-Abzügen zur Deckung der T1-
Zielquote)

13,4%  13,9%  

     

Eigenmittelziel für das regulatorische Kapital gemäss FINMA-RS
2011/2 (inkl. AZP)

15,6%  15,6%  

Verfügbares regulatorisches Kapital 16,4%  16,9%  

Beträge unter den Schwellenwerten für Abzüge (vor
Risikogewichtung)

    

Beteiligungstitel im Finanzbereich bis 10 Prozent 303'520  317'245  

Beteiligungstitel im Finanzbereich über 10 Prozent 483'945  478'325  

1 Inklusive Beteiligungspapiere, die mit 250 Prozent risikogewichtet werden.

2 Die Referenzen beziehen sich auf die Tabelle «Regulatorisch anrechenbare Eigenmittel – Überleitung Bilanzwerte».

3 Per 30. Juni: Ohne Anrechnung des Periodengewinns

4 Davon Wandlungskapital mit tiefem Auslösungssatz in der Höhe von 546 Millionen Franken

5 Die wesentlichen Beteiligungen gemäss Geschäftsbericht der Raiffeisen Gruppe, Anhang 7.2 «Nach Equity-Methode bewertete Beteiligungen» und Anhang 7.3 «Übrige nicht

konsolidierte Beteiligungen», werden für die Eigenmittelberechnung risikogewichtet.
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Mindestoffenlegung

 Berichtsjahr
in 1000 CHF

Mindesteigenmittel basierend auf risikobasierten Anforderungen 7'626'098

Anrechenbare Eigenmittel 15'589'585

davon hartes Kernkapital (CET1) 14'109'482

davon Kernkapital (T1) 15'249'732

Risikogewichtete Positionen (RWA) 95'326'237

CET1-Quote (hartes Kernkapitel in Prozent der RWA) 14,80

Kernkapitalquote (Kernkapital in Prozent der RWA) 16,00

Gesamtkapitalquote (in Prozent der RWA) 16,35

Antizyklischer Kapitalpuffer (in Prozent der RWA) 1,1462

Basel III Leverage Ratio (Kernkapital in Prozent des Gesamtengagements) 6,60

Gesamtengagement 231'176'049

Kurzfristige Liquiditätsquote, LCR (in Prozent) im 2. Quartal 124,27

Zähler der LCR: Total der qualitativ hochwertigen, liquiden Aktiven 22'188'202

Nenner der LCR: Total des Nettomittelabflusses 17'854'714

Kurzfristige Liquiditätsquote, LCR (in Prozent) im 1. Quartal 120,63

Zähler der LCR: Total der qualitativ hochwertigen, liquiden Aktiven 22'287'906

Nenner der LCR: Total des Nettomittelabflusses 18'475'551

  

Quoten inklusive Anrechnung des Periodengewinns  

CET1-Quote (hartes Kernkapitel in Prozent der RWA) 15,20

Kernkapitalquote (Kernkapital in Prozent der RWA) 16,40

Gesamtkapitalquote (in Prozent der RWA) 16,78

Basel III Leverage Ratio (Kernkapital in Prozent des Gesamtengagements) 6,77



Kreditrisiko nach Gegenparteien

Kreditengagements (in 1000 CHF) Zentral-
regierungen/

-banken

Banken 
u. 

Effekten-
händler

Andere 
Institu-
tionen

Unter-
nehmen

Retail Beteili-
gungstitel

Übrige 
Positionen 

Total

Bilanzpositionen         

Forderungen gegenüber Banken 54'099 12'359'371 - - - - - 12'413'470

Forderungen aus
Wertpapierfinanzierungsgeschäften

- 303'435 - - - - - 303'435

Forderungen gegenüber Kunden 2'171 117'289 3'270'140 1'514'745 3'363'886 - - 8'268'231

Hypothekarforderungen 21'907 45'077 305'721 1'961'373 166'405'134 - - 168'739'212

Wertschriften ausserhalb des
Handelsbuchs

590'979 456'967 1'157'307 4'461'053 - 538'023 - 7'204'329

Wiederbeschaffungswerte von
Derivaten

- 278'274 - 12'123 1'034 - - 291'431

Übrige Aktiven 348'798 160'567 6'242 177'408 119'997 - 5 813'017

Total Berichtsjahr 1'017'954 13'720'980 4'739'410 8'126'702 169'890'051 538'023 5 198'033'125

Total Vorjahr 1'027'969 8'310'481 4'602'322 7'020'451 166'703'277 579'724 43 188'244'267

Ausserbilanz         

Eventualverpflichtungen 230 26'954 2'811 151'851 205'565 - - 387'411

Unwiderrufliche Zusagen 128 152'698 602'943 399'753 1'579'596 - - 2'735'118

Einzahlungs- und
Nachschussverpflichtungen

4 - - 114'685 - - - 114'689

Add-ons Terminkontrakte und
gekaufte Optionen

2'334 451'131 143'386 28'891 44'753 - - 670'495

Total Berichtsjahr 2'696 630'783 749'140 695'180 1'829'914 - - 3'907'713

Total Vorjahr 10'118 600'530 652'047 652'718 1'809'637 - - 3'725'050

Kreditrisiko - Kreditrisikominderung

Kreditengagements (in 1000 CHF) Gedeckt durch
anerkannte
finanzielle

Sicherheiten

Gedeckt durch 
Garantien und 
Kreditderivate

Hypothekarische 
Deckung

Andere Kredit-
engagements

Total

Bilanzpositionen      

Forderungen gegenüber Banken 369'633 90'923 - 11'952'914 12'413'470

Forderungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften 303'435 - - - 303'435

Forderungen gegenüber Kunden 682'790 136'705 2'280'300 5'168'436 8'268'231

Hypothekarforderungen 243'714 74'171 168'282'697 138'630 168'739'212

Wertschriften ausserhalb des Handelsbuchs - - - 7'204'329 7'204'329

Wiederbeschaffungswerte von Derivaten 82'733 - - 208'698 291'431

Übrige Aktiven - - - 813'017 813'017

Total Berichtsjahr 1'682'305 301'799 170'562'997 25'486'024 198'033'125

Total Vorjahr 2'522'620 349'094 167'313'971 18'058'582 188'244'267

Ausserbilanz      

Eventualverpflichtungen 89'208 3'043 33'340 261'820 387'411

Unwiderrufliche Zusagen 40'815 28'182 1'112'335 1'553'786 2'735'118

Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen - - - 114'689 114'689

Add-ons Terminkontrakte und gekaufte Optionen 219'028 5'777 - 445'690 670'495

Total Berichtsjahr 349'051 37'002 1'145'675 2'375'985 3'907'713

Total Vorjahr 299'407 26'462 1'145'675 2'253'506 3'725'050
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Segmentierung der Kreditrisiken

Kreditengagements Aufsichtsrechtliche Risikogewichte

(in Mio. CHF) 0% 2% 20% 35% 50% 75% 100% 125% 150% Total

Bilanzpositionen           

Forderungen gegenüber Banken 10'471 - 1'685 - 252 - 5 - - 12'413

Forderungen aus
Wertpapierfinanzierungsgeschäften

303 - - - - - - - - 303

Forderungen gegenüber Kunden 291 - 267 1'387 2'477 771 3'055 - 20 8'268

Hypothekarforderungen 219 - 31 142'193 93 16'944 9'112 - 147 168'739

Wertschriften ausserhalb des
Handelsbuchs

724 - 5'547 - 215 - 250 - 468 7'204

Wiederbeschaffungswerte von
Derivaten

43 - 56 - 180 - 12 - - 291

Übrige Aktiven 470 - 56 - 18 0 269 - - 813

Total Berichtsjahr 12'522 - 7'643 143'580 3'236 17'715 12'703 - 634 198'033

Total Vorjahr 7'686 55 6'465 141'970 3'052 17'559 10'783 - 675 188'244

Ausserbilanz           

Eventualverpflichtungen 78 - 11 19 25 52 201 - 0 387

Unwiderrufliche Zusagen 40 - 582 869 159 205 882 - - 2'735

Einzahlungs- und
Nachschussverpflichtungen

- - - - - - 115 - - 115

Add-ons Terminkontrakte und
gekaufte Optionen

64 - 281 - 256 0 69 - - 670

Total Berichtsjahr 182 - 874 888 440 257 1'267 - 0 3'908

Total Vorjahr 209 - 835 886 396 255 1'143 - - 3'725

1 Forderungen und Verpflichtungen gegenüber der Pfandbriefbank werden miteinander verrechnet.

2 Das Gegenparteirisiko der Derivate ist nach der Marktwertmethode gerechnet. Nettingvereinbarungen mit Gegenparteien werden bei der Eigenmittelberechnung berücksichtigt.

3 Die nicht derivativen Ausserbilanzengagements sind nach Umrechnung in Kreditäquivalente ausgewiesen.

4 Sicherheiten werden nach dem einfachen Ansatz angerechnet.

5 Die Zuordnung der Deckungen erfolgte aus der Optik der Eigenmitteloptimierung. Die Werte entsprechen deshalb nicht genau den Werten in der Spalte «Hypothekarische

Deckung» in der Tabelle «2. Deckungen von Forderungen und Ausserbilanzgeschäften».

Auf Basis externer Ratings bestimmte
risikogewichtete Positionen

Kreditengagements Rating Risikogewichtete Positionen

(in 1000 CHF)  0% 20% 50% 100% 150%

Gegenpartei       

Zentralregierungen und Zentralbanken Mit Rating 992'286 253 - 4 -

 Ohne Rating - - - - -

Öffentlich-rechtliche Körperschaften Mit Rating 96'968 1'086'345 20'019 - -

 Ohne Rating - 679'446 2'411'085 561'353 5'916

Banken und Effektenhändler Mit Rating 9'715'308 1'876'831 429'456 1'560 -

 Ohne Rating 675'160 735'785 763'745 4'629 -

Unternehmen Mit Rating 16'001 5'065'535 84'456 80'480 8'745

 Ohne Rating 57'156 - - 3'756'553 15'220

Total Mit Rating 10'820'563 8'028'964 533'931 82'044 8'745

 Ohne
Rating

732'316 1'415'231 3'174'830 4'322'535 21'136

Gesamttotal  11'552'879 9'444'195 3'708'761 4'404'579 29'881

1 Vor risikomindernden Massnahmen

2 Inklusive Kreditengagements gegenüber Gemeinschaftseinrichtungen, BIZ, IWF und multilateralen Entwicklungsbanken.
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Informationen zur Leverage Ratio

Gegenstand 30.06.2017
in 1000 CHF

31.12.2016
in 1000 CHF

a ) Vergleich zwischen den bilanzierten Aktiven und dem Gesamtengagement für die
Leverage Ratio

  

1 Summe der Aktiven gemäss der veröffentlichten Rechnungslegung 228'148'386 218'589'711

2 Anpassungen in Bezug auf Investitionen in Bank-, Finanz-, Versicherungs- und Kommerzgesellschaften, die
rechnungslegungmässig aber nicht regulatorisch konsolidiert sind, sowie Anpassungen in Bezug auf
Vermögenswerte, die vom Kernkapital abgezogen werden

-398'809 -419'433

3 Anpassungen in Bezug auf Treuhandaktiven, die rechnungslegungsmässig bilanziert werden, aber für die Leverage
Ratio nicht berücksichtigt werden müssen

- -

4 Anpassungen in Bezug auf Derivate -635'963 -928'657

5 Anpassungen in Bezug auf Wertpapierfinanzierungsgeschäfte (SFT, securities financing transactions) - -261'583

6 Anpassungen in Bezug auf Ausserbilanzgeschäfte (Umrechnung der Ausserbilanzgeschäfte in Kreditäquivalente) 4'062'435 3'887'877

7 Andere Anpassungen - -

8 Gesamtengagement für die Leverage Ratio 231'176'049 220'867'915

b) Detaillierte Darstellung der Leverage Ratio   

 Bilanzpositionen   

1 Bilanzpositionen (ohne Derivate und SFT aber inkl. Sicherheiten) 226'176'263 216'508'282

2 Aktiven, die in Abzug des anrechenbaren Kernkapitals gebracht werden müssen -398'809 -419'433

3 = Summe der Bilanzpositionen im Rahmen der Leverage Ratio ohne Derivate und SFT 225'777'453 216'088'849

 Derivate  

4 Positive Wiederbeschaffungswerte in Bezug auf alle Derivattransaktionen inklusive solche gegenüber CCPs unter
Berücksichtigung der erhaltenen Margenzahlungen und der Netting-Vereinbarungen

360'988 291'993

5 Sicherheitszuschläge (Add-ons) für alle Derivate 798'362 658'625

6 Wiedereingliederung der im Zusammenhang mit Derivaten gestellten Sicherheiten, sofern ihre buchhalterische
Behandlung zu einer Reduktion der Aktiven führt

- -

7 Abzug von durch gestellte Margenzahlungen entstandenen Forderungen -347'491 -340'367

8 Abzug in Bezug auf das Engagement gegenüber qualifizierten zentralen Gegenparteien (QCCP), wenn keine
Verantwortung gegenüber der Kunden Im Falle des Ausfalles des QCCP vorliegt

- -

9 Effektive Nominalwerte der ausgestellten Kreditderivate, nach Abzug der negativen Wiederbeschaffungswerte 504'710 365'815

10 Verrechnung mit effektiven Nominalwerten von gegenläufigen Kreditderivaten und Abzug der Add-ons bei
ausgestellten Kreditderivaten

-283'837 -161'553

11 = Total Engagements aus Derivaten 1'032'731 814'512

 Wertpapierfinanzierungsgeschäfte (SFT)   

12 Bruttoaktiven im Zusammenhang mit Wertpapierfinanzierungsgeschäften ohne Verrechnung (ausser bei Novation
mit einer QCCP) einschliesslich jener, die als Verkauf verbucht wurden, abzüglich der in FINMA-RS 15/3 Rz 58
genannten Positionen

303'430 338'260

13 Verrechnung von Barverbindlichkeiten und –forderungen in Bezug auf SFT Gegenparteien - -261'583

14 Engagements gegenüber SFT Gegenparteien - -

15 Engagements für SFT mit der Bank als Kommissionär - -

16 = Total Engagements aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften 303'430 76'677

 Übrige Ausserbilanzpositionen   

17 Ausserbilanzgeschäfte als Bruttonominalwerte vor der Anwendung von Kreditumrechnungsfaktoren 17'536'018 16'624'328

18 Anpassungen in Bezug auf die Umrechnung in Kreditäquivalente -13'473'583 -12'736'451

19 = Total der Ausserbilanzpositionen 4'062'435 3'887'877

 Anrechenbare Eigenmittel und Gesamtengagement   

20 Kernkapital (Tier 1) 15'249'731 15'070'780

21 Gesamtengagement 231'176'049 220'867'915

 Leverage Ratio   

22 Leverage Ratio 6,60% 6,82%
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1 In dieser Position sind die Immateriellen Werte (Goodwill) berücksichtigt, welche vom Kernkapital in Abzug gebracht werden

2 In dieser Position ist das Gegenpartei-Netting von OTC-Derivaten aufgrund der bestehenden Nettingverträge mit berücksichtigt

3 In dieser Position ist das Netting aus Reverse Repo Geschäften berücksichtigt, welche über die SIX SIS AG abgewickelt werden

4 Der Unterschied des ausgewiesenen Wertes zur Bilanzsumme gemäss veröffentlichter Rechnungslegung beträgt 2'081 Millionen Franken und betrifft die positiven

Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente und Forderungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften.

5 ohne Anrechnung des Periodengewinns

Erläuterungen zur Leverage Ratio
Das Gesamtengagement (Zeile 21) erhöhte sich aufgrund des starken Bilanzwachstums
(+9,6 Milliarden Franken oder +4,4 Prozent) auf 231 Milliarden Franken (+4,7 Prozent). Das
Genossenschaftskapital nahm aufgrund der Zeichnung zusätzlicher Anteilscheine um 167
Millionen Franken zu. Die Gewinnreserven sind aufgrund der hohen Thesaurierung des
Vorjahresgewinns um 710 Millionen Franken angestiegen. Der Abzug aufgrund des
Goodwills beträgt 399 Millionen Franken. Inklusive Anrechnung des Periodengewinns liegt
die Leverage Ratio mit 6,77 Prozent praktisch auf Vorjahreshöhe.

Zinsrisiken im Bankenbuch

(in Mio. CHF) 30.06.2017 31.12.2016 31.12.2015 31.12.2014 31.12.2013

Sensitivität (+100bp-Shift) 1'642 1'561 1'673 1'351 1'538

Value at Risk (99,9%) 1'595 1'458 1'703 1'376 1'541

Eigenkapitalinstrumente per



Eigenkapitalinstrumente per
30.06.2017 

Genossenschaftsanteilschein

Emittent Alle Raiffeisenbanken

Identifikation -

Geltendes Recht des Instruments Schweizerisches Recht

Berücksichtigung unter den Basel-lll-Übergangsregelungen CET1 Kapital

Berücksichtigung nach der Basel-lll-Übergangsphase CET1 Kapital

Ebene der Anrechenbarkeit Anrechenbar auf Stufe der einzelnen Raiffeisenbanken und auf
Stufe der Raiffeisen Gruppe

Produkt Anteilschein

An regulatorisches Eigenkapital anrechenbarer Betrag (gemäss letztem Eigenmittelnachweis) CHF 1'761'729'400

Nennwert CHF 1'761'729'400

Bilanzposition gemäss Rechnungslegung Genossenschaftskapital

Ursprüngliches Ausgabedatum Diverse

Rückzahlungsdatum Unbefristet

Ursprüngliches Fälligkeitsdatum -

Vorzeitige Rückzahlung Die Anteilscheine haben keine feste Laufzeit

Wählbarer Kündigungstermin / Rückzahlungsbetrag Ausscheidende Genossenschafter oder ihre Erben haben Anspruch
auf die Rückzahlung des Anteilscheins zum inneren Wert,
höchstens jedoch zum Nennwert. Der Verwaltungsrat kann die
Rückzahlung von Anteilscheinen jederzeit und ohne Angabe von
Gründen verweigern.

Spätere Kündigungstermine -

Verzinsungsart Verzinsung gemäss Beschluss Generalversammlung

Nominalcoupon Die Verzinsung darf maximal 6% brutto betragen, wobei kein
Anspruch auf die Maximalverzinsung besteht.

Aussetzung der Zinszahlung Beschliesst die Generalversammlung in einem Geschäftsjahr
keine Zinsen auszurichten, erlischt das Recht auf die Verzinsung
und wird nicht auf das nächste Geschäftsjahr vorgetragen. Dies
gilt sinngemäss für eine reduzierte Verzinsung in einem
Geschäftsjahr.

Zinsberechnung Die Verzinsung wird jährlich vom obersten Organ der
Raiffeisenbank, in der Regel die Generalversammlung,
festgelegt.

Tilgungsanreiz für den Emittenten -

Kumulation Coupons nicht kumulativ

Wandelbarkeit nicht wandelbar

Abschreibung -

Auslöser für die Abschreibung -

Umfang der Abschreibung -

Anspruch auf Zuschreibung bei Besserung der finanziellen Lage -

Position in der Rangfolge im Liquidationsfall (ranghöheres Instrument) Nachrangig zur Additional Tier-1 Anleihe 2015

Merkmale, die eine volle Anerkennung unter Basel lll verhindern Die Genossenschaftsanteilscheine qualifizieren gemäss ERV Art.
21 - 26 als hartes Kernkapital (Common Equity Tier 1).



Unbefristete nachrangige Additional Tier-1
Anleihe 2015

Emittent Raiffeisen Schweiz Genossenschaft, St. Gallen

Identifikation CH0272748754

Geltendes Recht des Instruments Schweizerisches Recht

Berücksichtigung unter den Basel-lll-Übergangsregelungen Additional Tier 1 Kapital

Berücksichtigung nach der Basel-lll-Übergangsphase Additional Tier 1 Kapital

Ebene der Anrechenbarkeit Anrechenbar auf Stufe Raiffeisen Schweiz und auf Stufe der
Raiffeisen Gruppe

Produkt Unbefristete nachrangige Anleihe

An regulatorisches Eigenkapital anrechenbarer Betrag (gemäss letztem Eigenmittelnachweis) CHF 594'695'000

Nennwert CHF 600'000'000

Bilanzposition gemäss Rechnungslegung Anleihen und Pfandbriefdarlehen

Ursprüngliches Ausgabedatum 2. April 2015

Rückzahlungsdatum Unbefristet

Ursprüngliches Fälligkeitsdatum -

Vorzeitige Rückzahlung Die Anleihe hat keine feste Laufzeit und ist durch die
Obligationäre unter keinen Umständen kündbar. Mit Ausnahme
der nachfolgenden Ausnahmen ist eine Rückzahlung dieser
Anleihe nicht möglich.

Wählbarer Kündigungstermin / Rückzahlungsbetrag Mit Zustimmung der Eidgenössischen Finanzmarktaufsicht
(FINMA) ist Raiffeisen Schweiz berechtigt, die Anleihe auf den 2.
Oktober 2020 resp. auf den gleichen Tag in jedem der
nachfolgenden Jahre zu kündigen. Die Anleihe kann auch
gekündigt werden, wenn sie nicht mehr als zusätzliches
Kernkapital qualifiziert.

Spätere Kündigungstermine -

Verzinsungsart fixer Coupon für Perioden von jeweils 5 Jahren

Nominalcoupon 3.00% p.a. für die ersten 5 Jahre bis zur Fälligkeit per 2. Oktober
2020. Anschliessend ergibt sich der Zinssatz jeweils für die
nächsten 5 Jahre als Summe des dann geltenden Swap Satzes
(mindestens null Prozent) und der Marge von 3.00%.

Aussetzung der Zinszahlung Zinszahlungen erfolgen nur, wenn bei Raiffeisen Schweiz
ausschüttbare Reserven zur Verfügung stehen. Falls es die
finanzielle Situation von Raiffeisen Schweiz erfordert, kann auf die
Zinszahlung ganz oder teilweise verzichtet werden. Erfolgt in
einem bestimmten Jahr keine Zinszahlung, wird die Emittentin
weder eine Verzinsung der Genossenschaftsanteile noch andere
Ausschüttungen des Ertrages an ihre Genossenschafter
vornehmen.

Zinsberechnung Die Verzinsung wird jeweils für Perioden von 5 Jahren festgelegt.

Tilgungsanreiz für den Emittenten -

Kumulation Coupons nicht kumulativ

Wandelbarkeit nicht wandelbar

Abschreibung Eine Abschreibung ist in nachfolgenden Situationen möglich:

Auslöser für die Abschreibung Die Raiffeisen Gruppe unterschreitet eine Quote von 7.0% hartem
Kernkapital. Raiffeisen Schweiz beansprucht für sich oder die
Raiffeisen Gruppe eine Hilfeleistung der öffentlichen Hand. Die
Finanzmarktaufsicht (FINMA) ordnet eine Abschreibung bei
drohender Insolvenz von Raiffeisen Schweiz als Schutzmassnahme
an.

Umfang der Abschreibung Es ist eine vollständige oder teilweise Abschreibung möglich.

Anspruch auf Zuschreibung bei Besserung der finanziellen Lage kein Anspruch bei Besserung der finanziellen Lage von Raiffeisen
Schweiz

Position in der Rangfolge im Liquidationsfall (ranghöheres Instrument) Nachrangig zur Additional Tier-1 Anleihe 2013

Merkmale, die eine volle Anerkennung unter Basel lll verhindern Diese Anleihe qualifiziert gemäss ERV Art. 27 - 29 als zusätzliches
Kernkapital (Additional Tier 1 Kapital).



Unbefristete nachrangige Additional Tier-1
Anleihe 2013

Emittent Raiffeisen Schweiz Genossenschaft, St. Gallen

Identifikation CH0210638497

Geltendes Recht des Instruments Schweizerisches Recht

Berücksichtigung unter den Basel-lll-Übergangsregelungen Additional Tier 1 Kapital

Berücksichtigung nach der Basel-lll-Übergangsphase Additional Tier 1 Kapital

Ebene der Anrechenbarkeit Anrechenbar auf Stufe Raiffeisen Schweiz und auf Stufe der
Raiffeisen Gruppe

Produkt Unbefristete nachrangige Anleihe

An regulatorisches Eigenkapital anrechenbarer Betrag (gemäss letztem Eigenmittelnachweis) CHF 545'555'000

Nennwert CHF 550'000'000

Bilanzposition gemäss Rechnungslegung Anleihen und Pfandbriefdarlehen

Ursprüngliches Ausgabedatum 2. Mai 2013

Rückzahlungsdatum Unbefristet

Ursprüngliches Fälligkeitsdatum -

Vorzeitige Rückzahlung Die Anleihe hat keine feste Laufzeit und ist durch die
Obligationäre unter keinen Umständen kündbar. Mit Ausnahme
der nachfolgenden Ausnahmen ist eine Rückzahlung dieser
Anleihe nicht möglich.

Wählbarer Kündigungstermin / Rückzahlungsbetrag Mit Zustimmung der Eidgenössischen Finanzmarktaufsicht
(FINMA) ist Raiffeisen Schweiz berechtigt, die Anleihe auf den 2.
Mai 2018 resp. auf den gleichen Tag in jedem der nachfolgenden
Jahre zu kündigen. Die Anleihe kann auch gekündigt werden,
wenn sie nicht mehr als zusätzliches Kernkapital qualifiziert.

Spätere Kündigungstermine -

Verzinsungsart fixer Coupon für Perioden von jeweils 5 Jahren

Nominalcoupon 3.00% p.a. für die ersten 5 Jahre bis zur Fälligkeit per 2. Mai
2018. Anschliessend ergibt sich der Zinssatz jeweils für die
nächsten 5 Jahre als Summe des neuen 5-jährigen Swap Satzes
plus der Marge von 259 Basispunkten.

Aussetzung der Zinszahlung Zinszahlungen erfolgen nur, wenn bei Raiffeisen Schweiz
ausschüttbare Reserven zur Verfügung stehen. Falls es die
finanzielle Situation von Raiffeisen Schweiz erfordert, kann auf die
Zinszahlung ganz oder teilweise verzichtet werden.

Zinsberechnung Die Verzinsung wird jeweils für Perioden von 5 Jahren festgelegt.

Tilgungsanreiz für den Emittenten -

Kumulation Coupons nicht kumulativ

Wandelbarkeit nicht wandelbar

Abschreibung Eine Abschreibung ist in nachfolgenden Situationen möglich:

Auslöser für die Abschreibung Die Raiffeisen Gruppe unterschreitet eine Quote von 5.125%
hartem Kernkapital. Raiffeisen Schweiz beansprucht für sich oder
die Raiffeisen Gruppe eine Hilfeleistung der öffentlichen Hand. Die
Finanzmarktaufsicht (FINMA) ordnet eine Abschreibung bei
drohender Insolvenz von Raiffeisen Schweiz als Schutzmassnahme
an.

Umfang der Abschreibung Es ist eine vollständige oder teilweise Abschreibung möglich.

Anspruch auf Zuschreibung bei Besserung der finanziellen Lage kein Anspruch bei Besserung der finanziellen Lage von Raiffeisen
Schweiz

Position in der Rangfolge im Liquidationsfall (ranghöheres Instrument) Nachrangig zu den nachrangigen Tier 2-Anleihen

Merkmale, die eine volle Anerkennung unter Basel lll verhindern Diese Anleihe qualifiziert gemäss ERV Art. 27 - 29 als zusätzliches
Kernkapital (Additional Tier 1 Kapital).



Befristete nachrangige Anleihe 2011 -
2021

Emittent Raiffeisen Schweiz Genossenschaft, St. Gallen

Identifikation CH0143708870

Geltendes Recht des Instruments Schweizerisches Recht

Berücksichtigung unter den Basel-lll-Übergangsregelungen Tier 2 Kapital

Berücksichtigung nach der Basel-lll-Übergangsphase Anrechenbar bis 31. Dezember 2018

Ebene der Anrechenbarkeit Anrechenbar auf Stufe Raiffeisen Schweiz und auf Stufe der
Raiffeisen Gruppe

Produkt Nachrangige Anleihe mit fester Laufzeit

An regulatorisches Eigenkapital anrechenbarer Betrag (gemäss letztem Eigenmittelnachweis) CHF 267'500'000

Nennwert CHF 535'000'000

Bilanzposition gemäss Rechnungslegung Anleihen und Pfandbriefdarlehen

Ursprüngliches Ausgabedatum 21. Dezember 2011

Rückzahlungsdatum 21. Dezember 2021

Ursprüngliches Fälligkeitsdatum 21. Dezember 2021

Vorzeitige Rückzahlung Die Rückzahlung erfolgt per 21.12.2021 zum Nennwert. Mit
Ausnahme der nachfolgenden Ausnahmen ist eine vorzeitige
Rückzahlung dieser Anleihe nicht möglich.

Wählbarer Kündigungstermin / Rückzahlungsbetrag Eine vorzeitige Rückzahlung ist nur aus Steuergründen sowie bei
Wegfall der Qualifikation dieser Anleihe als Eigenmittel im Sinne
der finanzmarktrechtlichen Regularien, jederzeit zum Nennwert
möglich. Eine Kündigung ist nur mit Zustimmung der FINMA
möglich.

Spätere Kündigungstermine -

Verzinsungsart fixer Coupon

Nominalcoupon 3.875% p.a.

Aussetzung der Zinszahlung -

Zinsberechnung fixe Verzinsung für die gesamte Anlagedauer

Tilgungsanreiz für den Emittenten -

Kumulation Coupons nicht kumulativ

Wandelbarkeit nicht wandelbar

Abschreibung -

Auslöser für die Abschreibung -

Umfang der Abschreibung -

Anspruch auf Zuschreibung bei Besserung der finanziellen Lage -

Position in der Rangfolge im Liquidationsfall (ranghöheres Instrument) Nachrangig zu allen anderen Verpflichtungen. Pari-passu zu
gleichrangigen Tier 2-Instrumenten wie nachrangige
Termingeldanlagen.

Merkmale, die eine volle Anerkennung unter Basel lll verhindern Diese Anleihe wird gemäss ERV Art. 140 Abs. 3 behandelt.
Gegenüber einer unter den vollständigen Basel III Bestimmungen
herausgegebenen nachrangigen Anleihe, sind einzig die
Vertragsbestimmungen für den Fall drohender Insolvenz (ERV Art.
29) nicht enthalten.



Nachrangige Termingeldanlage

Emittent Einzelne Raiffeisenbanken

Identifikation --

Geltendes Recht des Instruments Schweizerisches Recht

Berücksichtigung unter den Basel-lll-Übergangsregelungen Tier 2 Kapital

Berücksichtigung nach der Basel-lll-Übergangsphase Anrechenbar bis 31. Dezember 2018

Ebene der Anrechenbarkeit Anrechenbar auf Stufe der einzelnen Raiffeisenbanken und auf
Stufe der Raiffeisen Gruppe

Produkt Nachrangige Termingeldanlagen

An regulatorisches Eigenkapital anrechenbarer Betrag (gemäss letztem Eigenmittelnachweis) CHF 72'353'000

Nennwert CHF 77'390'000

Bilanzposition gemäss Rechnungslegung Kassenobligationen

Ursprüngliches Ausgabedatum diverse

Rückzahlungsdatum Laufzeiten zwischen 8 und 15 Jahren

Ursprüngliches Fälligkeitsdatum diverse

Vorzeitige Rückzahlung Es ist keine vorzeitige Rückzahlung vorgesehen

Wählbarer Kündigungstermin / Rückzahlungsbetrag --

Spätere Kündigungstermine --

Verzinsungsart fixer Coupon

Nominalcoupon diverse

Aussetzung der Zinszahlung --

Zinsberechnung fixe Verzinsung für die gesamte Anlagedauer

Tilgungsanreiz für den Emittenten --

Kumulation Coupons nicht kumulativ

Wandelbarkeit nicht wandelbar

Abschreibung Eine Abschreibung ist in nachfolgender Situation möglich:

Auslöser für die Abschreibung Die Raiffeisen Gruppe beansprucht eine Hilfeleistung der
öffentlichen Hand. Die Finanzmarktaufsicht (FINMA) ordnet eine
Abschreibung bei drohender Insolvenz der Raiffeisen Gruppe als
Schutzmassnahme an.

Umfang der Abschreibung Es ist eine vollständige oder teilweise Abschreibung möglich.

Anspruch auf Zuschreibung bei Besserung der finanziellen Lage kein Anspruch bei Besserung der finanziellen Lage der Raiffeisen
Gruppe

Position in der Rangfolge im Liquidationsfall (ranghöheres Instrument) Nachrangig zu allen anderen Verpflichtungen. Pari-passu zu
gleichrangigen Tier 2-Instrumenten wie die befristete nachrangige
Anleihe 2011 - 2021.

Merkmale, die eine volle Anerkennung unter Basel lll verhindern Diese nachrangigen Termingeldanlagen qualifizieren gemäss ERV
Art. 30 als Ergänzungskapital (Tier 2 Kapital).
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